
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  83Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 03/07 à 27/07/2023, 
a fim de realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados 
como sucatas no Leilão 05/2023, conservados no leilão 04/2023 – DE-
TRAN/PA, participar da visitação e Leilão 07/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

Sidney da Silva Monteiro 57192195/1
Kleyce Stefany do Couto Leite 473626/0

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2144/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000468;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o município de São Caetano de Odivelas no período 
de 23/06 à 26/06/2023, a fim de participar de banca itinerante de 2º e 3º 
fases de habilitação.

nome matricula
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2147/2023-DAF/cgp, de 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000497;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Xinguara para o muni-
cípio de São Félix do Xingu no período de 23/06 à 26/06/2023, a fim de realizar 
exames teóricos e práticos na banca itinerante do referido município. 

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610/2
JADEL FONSECA MARINS 57201810/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 956895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 002/2023.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e o FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO DO ESTADO DO PARÁ (FDE), doravante denominada UNIDADE DES-
CENTRALIZADA, fundo contábil de natureza autônoma, vinculado a Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD) inscrita no 
CNPJ Nº 05.247283/0001-94.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto o destaque orçamentário para 
a execução da Linha de microcrédito para mototaxista denominada “MO-
TOTAXISTA PAI D`EGUA”, nos temos doque dispõe o Decreto Estadual nº 
3.166 de 23 de junho de 2023, que homologou a resolução de nº 01/2023 
de 16 de junho de 2023, do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico do Estado do Pará (CGFDE).
VALOR: O valor global para o presente Termo é de R$10.000.000,00 (dez 
milhões de reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66.201- Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 
Função: 26 Transportes; 
Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização; 
Programa: 1502 Segurança Pública;
Projeto/Atividade: 8272 Educação de Trânsito; 
8273 Habilitação de Condutores; 
8274 Regularização de Veículos; 
Elemento de Despesa: 339036 Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
339039 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos: 01752000061 Recursos Próprios; 
02752000061 Recursos Próprios – Superavit 
VIGÊNCIA: Início: 30/06/2023 Término: 29/06/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 957300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 236/2023 – GAB/SEAP
Belém, 29 de jumho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA NETO - MAT: 
5892581, designar o servidor Paulo Henrique Junqueira Carvalho - Matricula 
Funcional nº 5970158 como fiscal suplente, e permanecente o servidor IRIS-
VALDO DA SILVA NONATO – MAT: 54193741 como fiscal titular do Contrato 
Administrativo n° 085/2022/SEAP – Processo: 2022/321228, celebrado entre 
o Senhor DIOCLÉCIO BRITO DOS SANTOS e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP cujo o objeto é a locação de imóvel 
situado na Av. João Paulo II, nº 602, bairro Marco, no Município de Belém, 
para abrigar as instalações da sede administrativa da SEAP, com fundamento 
nas disposições do inciso V, Art.74, da Lei nº14.133/2021.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 957362
PORTARIA Nº 232/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis- CRRSAL. 
PRESIDENTE: LUCAS FRIAS MARTINS CARACIOLO – Respondendo pela direção
MEMBRO: MARCOS VINICIUS MOURA ALEMPLANQUE - Psicólogo
MEMBRO: PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA- Assistente social
MEMBRO: ANDERSON LEAL CARDOSO- Pedagogo
MEMBRO: RIDERLEY ALMEIDA DO NASCIMENTO- Policial penal
SECRETÁRIO: ALCINELIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 956848
PORTARIA Nº 233/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de 
Recuperação Regional de Bragança- CRRBragança. 
PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: MANOEL APRIGIO SILVA SOARES - Gerente de segurança
MEMBRO: MARIA JOSE TAVARES NEVES- Psicóloga
MEMBRO: CLAUDIA ROZELIA GATINHO MARTINS- Assistente social
MEMBRO: JAQUELINE ARAUJO DA SILVA- Assistente social
MEMBRO: GISELE CRISTINA OLIVEIRA DA ROCHA- Enfermeira
MEMBRO: ANA PAULA MATOS E SILVA- Técnica de enfermagem
SECRETÁRIO: JOSE VALKIRES PEREIRA DE SOUSA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 956847


